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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 

 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật 

 về xử lý vi phạm hành chính 

 

 Thực hiện công văn số 1465/UBND-TP ngày 09/6/2023 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc sơ kết tình hình thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

 Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trung báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định 

số 19/2020/NĐ-CP của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính với các nội dung sau: 

 I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ  19/2020/NĐ-CP  

1. Đánh giá chung: 

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Trong 03 năm qua, công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính ở địa phương luôn được các cấp, ban ngành, đặc biệt là sự 

quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND đã tổ chức trển khai kịp thời đến các bộ phận 

chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Nghị định theo 

kế hoạch của UBND huyện. 

Quán triệt triển khai giao cho các bộ phận chuyên môn chịu trách nhiệm theo dõi 

hoạt động kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

theo lĩnh vực phụ trách để thực hiện có hiệu quả. 

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

UBND xã Hoằng Trung xây dựng kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 14/7/2021 

về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành 

chính; kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện và công văn đôn đốc các bộ phận chuyên 

môn triển khai thực hiện theo Nghị định số 19/2020 và không được giao ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật tại địa phương. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn 
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Sau khi có kế hoạch của cấp trên UBND Xã Hoằng Trung đã chỉ đạo bộ phận 

chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức lồng 

ghép hội nghị, trên loa truyền thanh, trên trang thông tin điện tử để quán triệt cho đội 

ngũ cán bộ, công chức và không chuyên trách từ xã xuống thôn, phối hợp các ban, 

ngành đoàn thể chính trị tổ chức tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn, các thành phần tham 

gia lớp tập huấn đầy đủ. 

 2. Kết quả thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 

 2.1. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính (Chương II Nghị định số 19/2020/NĐ-CP). 

 UBND xã Hoằng Trung đã thực hiện công tác việc kiểm tra của cấp trên về 

kiểm tra công tác thi hành pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính và xử lý kỷ luật 

trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan từ năm 2020 đến 

2023 không có vụ việc nào bị  xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. 

1.2. Kết quả thực hiện các quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính (Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP). 

- Qua kiểm tra các hồ sơ, vụ việc được thực hiện theo đúng quy định của pháp 

luật về thực hiện luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm 

2020; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ về chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính; Giải quyết đúng thẩm 

quyền, hình thức, mức độ, mức phạt, thời gian và các biện pháp khắc phục hậu quả. 

- Trong 03 năm qua cán bộ, công chức cơ quan UBND xã Hoằng Trung không 

bị xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

1.3. Kết quả thực hiện các quy định về thực hiện kết luận kiểm tra; theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra (Chương III Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP). Không  

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG TRIỂN 

KHAI ÁP DỤNG CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 19/2020/NĐ-CP 

1. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong các quy định của Nghị 

định số 19/2020/NĐ-CP. Không  
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 2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện các 

nội dung quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP. Không 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 1. Đề xuất, kiến nghị xử lý khó khan, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức 

thực hiện hoạt động kiểm tra và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. Không có ý kiến 

 2. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật. Không có ý kiến  

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 

ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Hoằng Trung báo cáo phòng Tư pháp biết và 

tổng hợp. 
 

           CHỦ TỊCH 

 

 

     Lê Văn Tý 

Nơi nhận: 

- UBND huyện ( b/c); 

- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công chức chuyên môn xã (t/h); 

- Lưu: VT, TP. 
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1. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc 

Nhận thức của 1 số cán bộ, công chức và người dân còn hạn chế. Hình thức tuyên truyền 

chưa đa rạng, hình thức đấu tranh tố giác hành vi tội phạm của nhân dân còn chưa cao, sự 

thiếu cảnh giác của nhân dân; chủ quan trong các tình huống. 

III. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến Nghị định số 19/2020/NĐ-CP đến toàn 

thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã Hoằng Trung và tư vấn pháp luật. 

Tổ chức giải quyết kịp thời đơn thư, Khiếu nại, tố cáo của tổ chức cá nhân. 

Chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành chính thuộc thẩm 

quyền. 

Phối hợp các cơ quan chức năng liên quan trong tổ chức xử lý vi phạm hành chính 

phát sinh trên địa bàn xã Hoằng Trung. 
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